福建省人民政府办公厅文件
闽政办〔2021〕50 号

福建省人民政府办公厅关于印发福建省“十四五”

教育发展专项规划的通知

各市、县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会，省人民政府各

部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：

《福建省“十四五”教育发展专项规划》已经省政府研究同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

福建省人民政府办公厅

2021 年 9月 3日

（此件主动公开）

福建省“十四五”教育发展专项规划

目 录

前 言..............................................................................................6

第一章 迈向加快推进教育现代化新征程................................. 7

一、发展基础..........................................................................7

二、发展环境..........................................................................8

三、指导思想和基本原则................................................... 10

四、发展目标........................................................................11

第二章 全面落实立德树人根本任务....................................... 13

一、完善大中小幼一体化思政工作体系........................... 13

二、加强学校体育美育劳动教育....................................... 16

三、提升协同育人水平....................................................... 17

第三章 推进各级各类教育高质量发展................................... 19

一、构建优质均衡的基本公共教育服务体系................... 19

二、构建适应技能型社会的现代职业教育体系............... 24

三、构建集群创新开放多元的高等教育体系................... 27

四、构建服务全民终身学习的教育体系........................... 31

第四章 增强服务全方位推进高质量发展超越能力............... 33

一、提升人才培养能力....................................................... 34

二、加快构建高校科研创新体系....................................... 35

三、建设区域教育协同发展新机制................................... 38

第五章 强化教育高质量发展支撑保障................................... 40

一、建设高素质专业化创新型教师队伍........................... 40

二、推动数字时代的教育创新........................................... 45

三、构建教育开放新格局................................................... 46

四、健全教育经费投入和管理机制................................... 49

第六章 推进教育治理能力现代化........................................... 51

一、深化教育领域综合改革............................................... 51

二、推进依法治教和依法行政........................................... 54

三、持续推进教育领域“放管服”改革........................... 54

四、健全教育领域安全风险防范体系............................... 55

第七章 切实加强党对教育工作的全面领导........................... 55

一、完善党对教育事业的领导机制................................... 55

二、落实全面从严治党主体责任....................................... 56

三、大力提高教育系统党建科学化水平........................... 57

第八章 完善规划落实机制....................................................... 58

一、强化组织实施................................................................58

二、加强监测评估................................................................58

三、营造良好氛围................................................................58

附件

1.“十四五”期间教育领域重点任务清单表..................60

2.福建省基础教育高质量发展行动计划..........................71

（2021—2023 年）

3.福建省职业教育高质量发展行动计划..........................82

（2021—2023 年）

4.福建省高等教育高质量发展行动计划..........................92

（2021—2023 年）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5910